
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2702 / 2022

Prot. Corr.: M3 - 6/3/1 - 9/21 (1199) 22

OGGETTO: Contributo regionale per le attività del Sistema Bibliotecario Giuliano per l'anno 2022 per 
€ 115.299,00. Presa d'atto verbale della Conferenza di sistema e trasferimento di parte del contributo 
regionale  alle  biblioteche  facenti  parte  del  Sistema  Bibliotecario  Giuliano.  Impegno  di  spesa  per  € 
12.080,00. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che le Biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 Norme regionali in materia di beni culturali e 
relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 
20.01.2017);

richiamate
• le azioni regionali in materia di sviluppo della rete bibliotecaria, come ridefinite dalla LR n.  
23/2015 e dal regolamento attuativo previsto dall’art.  39 della legge medesima, emanato con 
D.P.Reg. 0236/Pres. del 7 dicembre 2016;
• la delibera della Giunta comunale n. 138 del 13/04/2017 con la quale vengono approvati la 
costituzione e il funzionamento del Sistema Bibliotecario Giuliano comprendente 25 biblioteche 
sparse nel territorio della Provincia di Trieste e la relativa assunzione del ruolo di biblioteca 
centro sistema della Biblioteca Civica A. Hortis;
• la  determinazione dirigenziale n.  3114/2020 dd.  24.11.2020 con cui è stato approvato 
l'Atto aggiuntivo per l'associazione al Sistema Bibliotecario Giuliano della Biblioteca dell'Istituto 
Gian Rinaldo Carli della Biblioteca dell'Alliance Francaise di Trieste, del Polo delle Biblioteche 
Evangeliche di Trieste.

visto il Decreto della Regione FVG n. 11986 /GRFVG del 07/09/2022 (pervenuto con PEC al P.G. 
187974) con il quale è stato concesso al Comune di Trieste in qualità di ente gestore della biblioteca 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Corelli Tel: E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2702 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 2 / 5

centro sistema del nuovo Sistema Bibliotecario Giuliano il contributo per le attività dell'anno 2022 di 
complessivi €115.138,00 da utilizzare:

• per la quota di \ 80.138,00 a sostegno delle spese di parte corrente;
• per la quota di  €  35.000,00 a sostegno delle spese di parte capitale;

dato atto che con determinazione della P.O. Sistema Bibliotecario n. 2435/2022 del 19/09/2022, il 
contributo è stato accertato per €  80.138,00  al cap.  00046300 (accertamento n. 2022000 4196) e  per 
€  35.000,00 al  cap. 00271009 (accertamento n. 20220004197); 

atteso che,  ai  sensi  dell'art.   1,  comma  1,  lettera  b)  del   vigente  Regolamento  per  il  
Funzionamento del Sistema Bibliotecario Giuliano, spetta alla Conferenza di Sistema  “la definizione e 
l'approvazione, da parte della biblioteca del Centro sistema, degli apporti finanziari degli Enti gestori 
delle  biblioteche che fanno parte del sistema stesso, nonché dei contributi della regione e degli altri 
fondi comuni”;

  visto il verbale della Conferenza del Sistema Bibliotecario Giuliano in data 26 settembre 2022, 
conservato agli atti sub Prot. M3 – 3/1/1 - 8/22 (1188) PG 216197, con cui  è stata approvata la seguente  
ripartizione di parte del contributo regionale assegnato:  

• € 1.000,00 alla Biblioteca “Dusan Cerne”, poiché non fa parte del Polo TSA e deve gestire 
in autonomia la catalogazione e la gestione del software COBISS;
• € 800,00 alla Biblioteca del Comune di San Dorligo della Valle e alla Biblioteca di Sgonico 
ciascuna in quanto ubicate in Comuni sull’Altipiano e con dotazione libraria plurilingue;
• € 580,00 alle Biblioteche statali / scolastiche per la funzione intrinseca che rivestono;
• €  940,00  alla  Biblioteca  dell’Alliance  Française,  che  è  rimasta  fuori  dal  riparto  del 
contributo nell’anno precedente;
• € 460,00 a ciascuna delle altre biblioteche private;

considerato, per tutto quanto sopra esplicitato, di trasferire la somma pari a € 12.080,00  quale 
quota  parte  di  contributo  regionale  in  spesa  corrente  alle  biblioteche  facenti  parte  del  Sistema 
Bibliotecario Giuliano con la seguente ripartizione, così come stabilito in sede di conferenza di sistema:

A) Biblioteche Statali
1. Bibliomediateca musicale “V.Levi”del Conservatorio Tartini, con sede in via Ghega, 12  TS - € 
580,00;
2. Biblioteca “L. Schleifer” del Liceo classico “F. Petrarca”, con sede in via D. Rossetti, TS - € 580,00;
3. Biblioteca dell'ISIS Carducci-Dante, con sede in via Giustiano, 3 in Trieste - € 580,00;
4. Biblioteca dell'Istituto “Gian Rinaldo Carli” e "da Vinci - de Sandrinelli", con sede in Via P. 

Veronese, 3 TS - € 580,00;
5. Biblioteca “Claudio Viola” del Liceo Scientifico “Guglielmo Oberdan” via Veronese  TS - € 580,00;
6. Biblioteca dell’Istituto tecnico statale “Alessandro Volta” via Cantù  TS - € 580,00;

per un totale di € 3.480,00;

B) Biblioteche di Ente Locale
1. Biblioteca di Sgonico (Ts) Biblioteca Comunale di Sales - € 800,00;

 2. Biblioteca di San Dorligo della Valle - Dolina Biblioteca comunale - € 800,00;
per un totale di € 1.600,00;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Corelli Tel: E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2702 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 3 / 5

C)Biblioteche private
1. Biblioteca della Soc. istriana di Archeologia e Storia Patria, via Lamarmora, - TS € 460,00;
2. Biblioteca della Deputaz. di Storia Patria per la Venezia Giulia, via Lamarmora,17 TS - € 460,00; 
3. Biblioteca del'IRCI,  via Duca d'Aosta, 1 TS  - € 460,00; 
4. Biblioteca dell'Istituto reg.le per la storia del Movimento di Liberazione del FVG, Salita di Gretta, 

38  TS - € 460,00; 
5. Biblioteca della comunità Elvetica,  piazzetta S.Silvestro, 1 TS - € 460,00; 
6. Biblioteca storica e moderna della comunità Greco orientale, con sede in Riva Tre Novembre, 7 

TS  - € 460,00; 
7. Knjižnica Dušana Černeta/Biblioteca Dušan Černe, con sede in via Donizetti, 3  TS - € 460,00;
8. Biblioteca dell'Istituto regionale per gli studi di servizio sociale (I.R.S.Se S.), con sede in via dei 

Falchi, 2 TS - € 1.000,00; 
9. Biblioteca della Comunità religiosa Serbo ortodossa via Genova, 12 TS - € 460,00;
10. Biblioteca della Lega Nazionale con sede in via Donota, 2 TS - € 460,00;

    11.Biblioteca dell'Istituto Rittmeyer, con sede in viale Miramare, 119 TS - € 460,00;
    12.Biblioteca del "Polo delle Biblioteche Evangeliche” con sede in Via A. Rigutti, 1 TS - € 460,00;

13.Biblioteca dell’Alliance Française piazza Sant’Antonio 2 TS -  € 940,00;
per un totale di € 7.000,00; 

dato  atto che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2022 per € 
12.080,00;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022 – € 12.080,00;

visti
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 ed il Bilancio di previsione 
2022 – 2024, approvati con Deliberazione consiliare n. 26  del 31/05/2022,  eseguibile ai sensi di  
legge;
• il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il  Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022, approvati con deliberazione di Giunta n. 269 del 20/06/2022,  eseguibile ai 
sensi di legge;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2022-2024  approvato  con 
Deliberazione Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge;
• il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art.131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché gli articoli 107 e 147 del D. Lgs. 267/2000; 

es  presso   
il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

richiamate

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Corelli Tel: E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2702 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 4 / 5

• la  determinazione dirigenziale n.  41 dd.  01.08.2017 con la  quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “Sistema Bibliotecario” dell'allora Servizio 
Musei e Biblioteche – Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Servizio Musei e Biblioteche - 
Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport),  a  decorrere  dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  2244/2022  dd.  28/06/2022  con  la  quale  sono  stati 
prorogati  gli  incarichi  di  Responsabile  sulle  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  Scuola  ed 
Educazione, tra cui l'incarico conferito alla sottoscritta per la posizione organizzativa “Sistema 
Bibliotecario” a decorrere dal 19.06.2022 e fino al 31.10.2022;

DETERMINA

per le motivazioni sopra riportate e qui interamente richiamate ed approvate,

    1) di dare atto che nella Conferenza del Sistema Bibliotecario Giuliano in data 26 settembre 2022 è  
stata approvata la seguente ripartizione di parte del contributo regionale assegnato per l'anno 2022, - 
come da verbale conservato agli  atti sub Prot. M3 – 3/1/1 - 8/22 (1188) PG 216197 per la somma 
complessiva di €  12.080,00:  

• € 1.000,00 alla Biblioteca “Dusan Cerne”, poiché non fa parte del Polo TSA e deve gestire 
in autonomia la catalogazione e la gestione del software COBISS;
• € 800,00 alla Biblioteca del Comune di San Dorligo della Valle e alla Biblioteca di Sgonico 
ciascuna in quanto ubicate in Comuni sull’Altipiano e con dotazione libraria plurilingue;
• € 580,00 alle Biblioteche statali / scolastiche per la funzione intrinseca che rivestono;
• €  940,00  alla  Biblioteca  dell’Alliance  Française,  che  è  rimasta  fuori  dal  riparto  del 
contributo nell’anno precedente;
• €  460,00 a ciascuna delle altre biblioteche private. 

       
    2) di approvare il trasferimento di quota parte di contributo regionale pari a € 12.080,00, come 
segue:

• € 3.480,00 per n. 6 biblioteche statali, come sopra individuate;
• € 1.600,00 per n. 2 biblioteche pubbliche locali, come sopra individuate;
• € 7.000,00 per n. 13 biblioteche private, di cui:
- € 1.000,00 alla Biblioteca “Dusan Cerne”,
- € 940,00 alla Biblioteca dell’Alliance Française,
- €  460,00 a ciascuna delle altre  11 biblioteche private, come sopra individuate; 

       
     3) di dare atto; 

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• che l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2022  per  € 
12.080,00;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Corelli Tel: E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2702 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 5 / 5

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
       anno 2022, € 12.080,00;

 9. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.080,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001645
05

TRASFERIMENTI 
AD ISTITUTI 
BIBLIOTECARI 
STATALI

02458 U.1.04.01.
01.002

00004 04005 N 3.480,00  

2022 001645
20

TRASFERIMENTI 
AD ISTITUTI 
BIBLIOTECARI DI 
ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE

02458 U.1.04.04.
01.001

00004 04005 N 7.000,00  

2022 001645
10

TRASFERIMENTI 
AD ISTITUTI 
BIBLIOTECARI 
PUBBLICI LOCALI

02458 U.1.04.01.
02.999

00004 04005 N 1.600,00  

    
LL LLLLLLLLL LLL L L LL L LL LLLL LLLLL LLLLL LLL

dott.ssa Gloria Deotto

, Trieste LLL L LLLL L LLL L L LL LLL LL LLLLL LLLL LL LLLLLLLLLL LLL L LLL L L LL LLL LL
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Corelli Tel: E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2702 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



 Atto n. 2702 del 10/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/10/2022 16:34:17


